
 

 

Comune di Stazzano 

Provincia di Alessandria 

 

 
Piazza Risorgimento n.6 Tel. 014365303 Fax 014362890 P.I. 00465090066  E-Mail: info@comune.stazzano.al.it 

PEC: protocollo@pec.comune.stazzano.al.it 

 
 

 
 
 

            COPIA 

     

N.  11   

Data 06.08.2021   

 

OGGETTO 

  MODIFICA  ART.  42  DEL  REGOLAMENTO DI POLIZIA MORTUARIA E 
CIMITERIALE                  
 

 

L’anno duemilaventuno, il giorno  sei, del mese di  agosto, alle ore  18:00, nella residenza 

comunale, in apposita sala, regolarmente convocati in sessione straordinaria di prima convocazione, 

all’appello nominale risultano i Signori consiglieri: 

 

 

N. 

 

Cognome e Nome Presenti/Assenti N. Cognome e Nome Presenti/Assenti 

1  BAGNASCO PIERPAOLO  Presente 7  REBUFFO ROBERTO  Assente 

2  CASONATO FLAVIO  Presente 8  MONTESSORO 

ALESSIA 

 Presente 

3  RODRIGO DANIELA  Assente 9  SPROCATO BARBARA  Presente 

4  MERLASSINO LUIGI Presente  10  LASAGNA CAMILLA Assente  

5  ZERBINATI ENRICO  Presente 11  MORANDO MATTEO Assente 

6  GATTI MARCO Presente       

 

Risultano assenti giustificati i Signori consiglieri DANIELA RODRIGO, ROBERTO REBUFFO, 

CAMILLA LASAGNA, MATTEO MORANDO. 

Presiede il Sig.  ENRICO ZERBINATI, nella sua qualità di presidente. 

Partecipa alla seduta il dott.  Angelo Lo Destro, Segretario comunale, anche con funzioni di 

verbalizzante. 

Il Presidente, accertato il numero legale, essendo presenti n.  7 consiglieri su n.11 consiglieri in 

carica, dichiara aperta la seduta. 

Il Presidente, quindi, dichiara aperta la discussione sull’argomento inserito all’ordine del giorno.  

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 



 

 

 

Il CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTO l’art. 42 del vigente Regolamento comunale di polizia mortuaria e cimiteriale, approvato 

con deliberazione consiliare 27 del 25.6.1992 e modificato con successive deliberazioni consiliari 

nn. 25/1994, 39/1995, 3/2007, 8/2013 e 5/2021, disciplinante le tumulazioni; 

 

RITENUTO di dover modificare tale disciplina alla luce delle esigenze prospettate dai cittadini; 

 

VISTO il D.P.R. 10 settembre 1990, n. 285 “Approvazione del regolamento di polizia mortuaria”; 

 

VISTA la L. R. 3 agosto 2011, n. 15 “"Disciplina delle attività e dei servizi necroscopici, funebri e 

cimiteriali. Modifiche della legge regionale del 31 ottobre 2007, n. 20 (Disposizioni in materia di 

cremazione, conservazione, affidamento e dispersione delle ceneri)"; 

 

VISTO l’art. 19 (Tumulazione in loculo) del Decreto del Presidente della Giunta regionale 8 agosto 

2012, n. 7/R. “Regolamento in materia di attività funebre e di servizi necroscopici e cimiteriali, in 

attuazione dell’articolo 15 della legge regionale 3 agosto 2011, n. 15 (Disciplina delle attività e dei 

servizi necroscopici, funebri e cimiteriali)” laddove prevede che “… 3. Nel loculo, 

indipendentemente dalla presenza del feretro, possono essere collocati, in relazione alla capienza, 

stabilita dal Comune, una o più cassette di resti ossei ed urne cinerarie.”; 

 

VISTO il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica, acquisito ai sensi dell’art. 49, comma 

1, del D. Lgs. 267/2000; 

 

ATTESO che si prescinde dal parere di regolarità contabile in quanto il presente provvedimento non 

ha implicazioni ai fini contabili; 

 

CON il seguente esito della votazione unanime espressa nelle forme di legge: 

Consiglieri presenti n. 7 

Voti favorevoli n. 7 

Voti contrari  n. 0 

Astenuti  n. 0 

 

DELIBERA 

 

1. Di modificare l’art. 42, comma 1, del vigente Regolamento comunale di polizia mortuaria e 

cimiteriale così come segue: 

 

Testo vigente Testo modificato 

Art. 42.  

1. Nella tumulazione ogni feretro deve 

essere posto in loculo o tumulo di nicchia 

separati. É possibile tumulare, previa 

richiesta e autorizzazione, nello stesso 

loculo un feretro e una cassetta ossario o 

urna cineraria purché vi siano legami di 

Art. 42.  

1. Nella tumulazione ogni feretro deve essere 

posto in loculo o tumulo di nicchia separati. 

É possibile tumulare nello stesso loculo un 

feretro e una cassetta ossario o urna 

cineraria oppure due o più cassette ossario 

o urne cinerarie purché vi siano stati, in 



 

 

parentela o affettivi con la persona avente il 

diritto alla sepoltura, che comunque dovrà 

essere tumulato in feretro. 

 

vita, legami di parentela o affettivi tra le 

persone tumulate; tale possibilità è 

subordinata a valutazione del Comune, il 

quale tiene conto del numero dei loculi 

disponibili e può essere negata qualora la 

disponibilità rappresenti livelli di criticità 

rispetto al fabbisogno stimato di 

tumulazione di feretri.    

 

  

 

 

 

Successivamente, con votazione favorevole unanime espressa nelle forme di legge la presente 

deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. n. 267/2000. 

 
******** 

 

 

Approvato e sottoscritto 

 

   Il Presidente   Il Segretario Comunale 

              F.to Enrico Zerbinati F.to Angelo Lo Destro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

PARERI EX ARTICOLI 49 E 97 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 267/2000 E S.M.I.   
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 11 DEL  06.08.2021 
 

OGGETTO: MODIFICA  ART.  42  DEL  REGOLAMENTO DI POLIZIA MORTUARIA E CIMITERIALE                      
 
                                                    

  
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA (Art. 49 D.Lgs. n. 267/2000) 

 
Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio, in ordine alla regolarità tecnica del presente atto 
esprime: 
 

◼ parere FAVOREVOLE 

 

Stazzano, lì  06.08.2021 

                                                                                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                                            F.to Angelo Lo Destro   
 
 
                                                                                              

 

 

 

 

 

 

 

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

    

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale 

per 15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000). 

 

Data, 27.08.2021    

      Il Segretario Comunale 

  F.to Angelo Lo Destro 

      

 

 

 

 

ATTESTAZIONE 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata 

immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000). 

 

Data,  27.08.2021 

 

 

   

                 Il Segretario Comunale 

          F.to Angelo Lo Destro 

             

 

 

E' copia conforme all'originale. 

Data, 27.08.2021 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

            Angelo Lo Destro 

 

  

   

 

    

 

    

 
 


